(1) Sous les nos CCCCX et CCCCXI de ces *Analectes*, nous avons fait connaître les commissions de régente données à Marguerite, le 18 mars 1509, par l'empereur Maximilien, et le 1^{er} juillet 1519, par Charles-Quint. On conserve encore en original, aux Archives du royaume, la nouvelle commission que Charles donna à l'archiduchesse sa tante, le 15 avril 1522.

pouvoir, auctorité et faculté de régir, gouverner et conduire nosdicts pays et les affaires que y surviendroient, et en toutes choses y faire, ordonner, disposer et commander comme nous-mesmes eussions fait, peu et deu faire, se personnellement y eussions esté présens, le tout durant nostre voiaige d'Espagne où nous estions pour lors, comme nosdictes autres lettres le contiennent plus à plain; et il soit que, à nostre retour par deçà d'icellui nostre voiaige d'Espagne, nostredicte dame et tante nous ait rendu bon, juste et léal compte de tout le gouvernement et administracion qu'elle avoit eue durant nostredicte absence, et nosdicts pays, ensemble les subjectz d'iceulx, remis en nos mains en bonne union, concorde, vraye et deue obéissance, et si nous a aussi rendu noz seaulx dont l'on avoit usé à la despesche de nosdicts affaires de par deçà, le tout en bon ordre et à nostre appaisement et contentement: par quoy et que, pour recevoir nostre sacre et couronnes impériales, soyons constrains de brief tirer à Aiz, et dès là passer oultre ès Allemagnes et autres pays et quartiers longtains, pour mettre ordre tant ès affaires de l'Empire comme de noz propres pays patrimonialx à nous succédez par le trespas de feu, de très-digne et louable mémoire, l'empereur Maximilian, nostre seigneur et grant-père, que Dieu absoille, et autres, où sommes taillez d'avoir de grosses et diverses occupacions et y demourer pour aucun temps, et à ceste cause soit aussi besoing et nécessaire de pourveoir derechief au gouvernement de nosdicts pays de par deçà pour le temps que serons occupez oudict voiaige, à quoi ne saurions trouver personaige plus souffissant, propice, convenable et à nous plus féable et agréable que nostredicte dame et tante :

Savoir faisons que nous, ces choses considérées, mesmement les sens, vertuz, prudence, bonne et louable conduicte qui sont en sa personne, et le bon et grant devoir et acquit qu'elle a fait en l'exercice, conduicte et exécucion dudict gouvernement qu'elle a eu le temps passé, nous icelle dame, pour ces causes

et autres à ce nous mouvans, et mesmement pour la grant et parfaite confidence que avons en sadicte conduite, avons, par l'advis et à grande et meure délibération des princes de nostre sang, chancelier, chevaliers de nostre ordre et autres de nostre privé conseil estans lez-nous, continué et continuons et derechief et de nouvel ordonné, institué et estably, ordonnons, instituons et établissons par la teneur de ces présentes, régente et gouvernante de nosdicts pays de par deçà, en lui donnant par ces mesmes présentes ample pouvoir, auctorité, faculté et plaine puissance de vacquer et entendre au régime et gouvernement de nosdicts pays et subjectz; de faire convenir et assembler devers elle et ailleurs, où bon lui semblera et tant de foiz qu'elle voudra, lesdicts princes et seigneurs de nostre sang, chevaliers de nostre ordre, chief, conseillers, secrétaires et autres de nostre privé conseil qui par nous seront ordonnez devers elle; y faire proposer et mettre en délibération toutes les matières et affaires qui luy surviendront, soit qu'elles touchent et concernent nous, nosdicts pays et subjectz ou autres; oyr et entendre les oppinions desdicts de nostre privé conseil, y donner et asseoir les résolutions et conclusions telles qu'il appartiendra, et les faire sortir et mettre à deue exécution; avoir le regard et superintendance tant sur le fait de la justice et des finances comme sur la gendarmerie et les gouverneurs et capitaines généraulx et particuliers et tous autres officiers de justice et de recepte de nosdicts pays; faire faire toutes manières de édictz et ordonnances qu'elle verra servir au bien, utilité, commodité et pollice de nosdicts pays et subjectz et de la chose publique d'iceulx; donner et disposer de tous offices et bénéfices qui vacqueront en nosdicts pays de par deçà à nostre disposition à gens ydoines et resséans; donner et accorder aussi à tous délinquans grâce, rémission, abolition et pardon des cas qu'ilz auront commis et perpétréz; faire évocquer et assembler les estaz de nosdicts pays en général et particulier, toutes et quantes foiz et en telz lieux que

bon luy semblera; leur faire proposer et remonstrer les affaires qui surviendront, soit pour leur demander aydes, services ou autres choses; accepter ou refuser les responces qu'ilz lui feront faire; despescher, signer et seeller, soubz nostre nom et de noz seaulx, dont lui donnons la garde, toutes manières de provisions et lettres patentes qui par elle seront délibérées et conclutes, et quant aux lettres closes, nous voulons et ordonnons qu'elles soient d'ores en avant despeschées par noz secrétaires soubz le nom de nostredicte dame et tante comme régente et gouvernante; et qu'elles soient par elle signées de son propre nom, et par noz secrétaires ausquelz la despesche en sera par elle commandée: lesquelles lettres et provisions nous avons auctorisées et auctorisons et voulons qu'elles soient d'autel effect et vertu comme si nous-mesmes les avons commandées et signées de nostre main; et généralement de faire, ordonner et commander toutes choses qu'elle verra servir à l'onneur de nous, conservation de noz droiz, haulteur, seigneurie, auctorité et prééminence; et au bien, tranquillité et repóz de nosdicts pays et subjectz et de la chose publique d'iceulx, et comme nous-mesmes ferions et faire pourrions en nostre propre personne: promectant, de bonne foy et en parolle de roy, avoir agréable et tenir ferme et estable à tousjours tout ce que par nostredicte dame et tante aura esté fait, passé, ordonné et exécuté ès choses dessusdictes et celles qui en deppendent, sans jamais faire ou aller, ne souffrir faire ou aller au contraire en manière quelconque. Le tout durant nostre présent voiaige et jusques à nostre retour d'icel-luy en nosdicts pays de par deçà.

Si donnons en mandement ausdicts princes et seigneurs de nostre sang, chevaliers de nostre ordre, chief et gens de nostredict privé conseil, gouverneurs, capitaines, justiciers, officiers et subjectz cui ce regarde, et à chascun d'eulx en droit soy et si comme à lui appartiendra, que nostredicte dame et tante ilz tiennent et réputent d'ores en avant pour régente et

gouvernante de nosdiets pays de par deçà, et comme telle luy facent, portent et exhibent tout honneur, révérence et obéysance comme à nous-mesmes, et en toutes choses concernans ledict gouvernement l'aydent et assistent et lui donnent conseil, confort et adresse de tout leur pover toutes et quantes foiz que de par elle requiz en seront; et au surplus dudit régime et gouvernement la facent, seuffrent et laissent plainement et paisiblement joyr et user, cessans tous contredictz et empeschemens : car ainsi nous plaist-il. En tesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre seel à ces présentes.

Donné en nostre ville de Tricht, le xix^e jour d'octobre, l'an de grâce mil cinq cens et vingt, et de noz règnes, assavoir : de cely des Rommains le second, et de Castille, etc., le cinquesme.

CHARLES.

Par le Roy :

HANETON.

(Original sur parchemin, aux Archives
du royaume.)

CCCCXX.

Commission de régente et gouvernante des Pays-Bas pour la reine douairière de Hongrie, Marie d'Autriche, sœur de l'Empereur : 27 septembre 1551.

CHARLES, etc. Comme, pour les grands et urgens affaires de la chose publique chrétienne et la charge qu'avons du saint-empire et exigence d'autres nos royaumes et païs patrimoniaux, ne nous soit convenablement possible de faire continue residence en ceux de par deçà, selon toutesfois que bien seroit nostré inclination, pour la singulière affection que leur

portons et aux manans et habitans d'iceulx en tous estats, nos bons et loyaux subjects, se estans tousjours grandement et louablement et de leurs personnes et biens acquietez envers nous et feurent, de recommandée mémoire, nos prédécesseurs, et pour ce soit besoing pourveoir au gouvernement et administration desdicts païs durant nostre absence, au lieu de feu, de très-louable mémoire, madame Marguerite, archiduchesse d'Austrice, nostre très-chière et très-amée tante, naguères trespassée, cuy Dieu face paix, s'y étant acquietée tant prudemment et vertueusement comme il est notoire, à nostre très-grand contentement et de nosdicts païs et sujets, sçavoir faisons que, pour la singulière amitié, entière et parfaicte confidence qu'avons en nostre très-chière et très-amée sœur madame Marie d'Austrice, royne douagière d'Hongrie, et de ses sens, prudence et vertus; sçachant aussi la réciproque bonne volonté qu'elle nous a tousjours porté, et ayant regard à la bonne et grande affection que adèz elle a eu à la prospérité de nosdicts païs et subjects de par deçà et à tous nos affaires, icelle royne, nostre sœur, pour ces causes et autres à ce nous mouvans, avons, par bonne, grande et meure délibération, par l'avis des chevaliers de nostre ordre, seigneurs et bons personnages et gens de nos consaulx, faicte, créée, instituée, ordonnée et establee, et, par la teneur de ces présentes, faisons, créons, instituons, ordonnons et établissons régente et gouvernante pour nous, en représentant nostre propre personne, en tous nos païs de par deçà, et luy avons donné et donnons, par ces présentes, tout plain pouvoir, autorité, faculté et plénière puissance de vacquer, entendre et s'employer au régime, gouvernement et conduite de nosdicts païs, vassaulx et subjects, et des affaires et besoignes, quels qu'ils soyent, que y pourroient survenir; de les faire vivre et soy conduire en justice et police, faire faire et administrer ladicte justice par tous nos consaulx, justiciers et officiers, chacun en son pouvoir, ressort et jurisdiction, à ceulx, ainsi et ès cas qu'il appartiendra; de oyr les requestes, plaintes et doléances de nosdicts subjects et sur icelles

les pourveoir de tel remède qu'elle verra convenir; de faire assembler, devers elle et ailleurs où bon luy semblera, et tant de fois qu'elle voudra, les chevaliers de nostre ordre, chiefs, conseillers et autres de nos privé, grand et aultres consaulx par nous ordonnez devers elle, y faire proposer et mettre en délibération toutes les matières et affaires que luy surviendront et concernans nous, nosdicts païs et subjects ou autres; ouïr et entendre les opinions desdicts de nostre privé conseil, y ordonner et asseoir les conclusions et résolutions telles qu'il appartiendra, et les faire sortir et mettre à deue et entière exécution; avoir le regard, soing et superintendance, tant sur le fait de la justice et des finances comme sur la gendarmerie et les gouverneurs et capitaines généraux et particuliers et tous autres officiers de justice et de receipte de nosdicts païs; faire faire toutes manières de édicts, statuts et ordonnances qu'elle verra servir au bien, utilité, commodité et police de nosdicts païs et subjects et de la chose publique d'iceulx; pourveoir, donner, conférer et disposer tous offices et bénéfices que vacqueront en nosdicts païs de par deçà, que seront à nostre disposition, à gens ydoines, souffisans, qualifiez et resséans; donner, octroyer et accorder aussi à tous délinquans, criminels et malfaiteurs grâce, rémission, abolicion, pardon et rappeaulx de ban des cas qu'ils auront commis et perpétrés; faire évocquer, appeller et assembler les estats de nosdicts païs en général et particulier toutes et quantes fois et en telles villes et lieux que bon luy semblera, leur faire proposer et remonstrer tous affaires que surviendront; dépescher, signer et sceller, sous nostre nom et de nos seaulx, toutes manières de provisions et lettres patentes que par elle seront délibérées et conclutes: et quant aux lettres closes, nous voulons et ordonnons qu'elles soyent d'ores en avant, incontinent après nostre partement et durant nostre absence de nosdicts païs, dépeschées par nos secrétaires, sous le nom de nostredicte sœur, comme régente et gouvernante, et qu'elles soyent par elle signées de son propre nom et par nosdicts secrétaires aux-

quels la despesche en sera par elle commandée ; lesquelles lettres et provisions nous avons autorisées et autorisons et voulons qu'elles soyent de tel effect, valeur et vertu comme si nous-mesmes les avions commandées et signées de nostre nom ; et généralement de faire, ordonner, commander et disposer de toutes choses qu'elle verra servir à l'honneur de nous, conservation de nos droits, haulteur, seigneurie, autorité et prééminences, et au bien, tranquillité et repos de nosdicts païs et subjects et de la chose publique d'iceulx ; tout ainsi et par la forme et manière que nous-mesmes ferions et faire pourrions en nostre personne, jaçoit qu'il y eût chose qui requit mandement plus ample, exprès et especial qu'il n'est contenu en ces présentes. Promettant, en bonne foy et parole d'empereur et roy, d'avoir et tenir agréable, ferme et stable et inviolablement observer et garder tout ce entièrement que par ladite roync nostre sœur aura esté fait, convenu, conclud, accordé et exécuté, en vertu des présentes, par la manière susdite, sans jamais faire, dire ne aller ou souffrir estre fait, dit ou allé au contraire en manière quelconque : le tout durant nostredicte absence et jusques à nostre retour en nosdicts païs.